<sup>2</sup> Guill. de Nang. Ed. nov. quadam monacha consanguinea sua.

<sup>3</sup> Guill. de Nang. Ed. pen. Augustini pro Augustinensis; Ed. nov. de ordine eremitarum sancti Augustini.

<sup>4</sup> Guill. de Nang. Ed. nov. Circa festum sancti Petri ad Vincula, Matthæus dominus Monmorenciaci et Johannes de Haricuria, classis regis Franciæ admiralii, cum ad portum Angliæ qui Douvra nominatur applicuissent, quidam de minoribus eorum exeuntes de na-

vibus, injecto igne, villam usque ad castellum incendierunt.

<sup>5</sup> Sic in cod.; sed corrigendum prohibita, nisi voces classis prædicta veluti abundantes sustuleris.

<sup>6</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. nam ipsi [admiralii], classe a portu revocata, illos qui exierant periclitari et occidi permiserunt.

<sup>7</sup> Voces sub lamina cuprea apud Guill. de Nang. desiderantur.

<sup>8</sup> Pro suo viventi, Guill. de Nang. Ed. nov. post mortem mariti.

Sed dum a vastatione redeunt, Johannes rex eorum, proditus a quibusdam, capitur A ac regi Angliæ destinatur<sup>1</sup>.

Petrus et Jacobus de Columpna, qui Cœlestini papæ depositionem indebitam fuisse, ac injustam Bonifacii promotionem astruebant, intendentes per hoc Romanam Ecclesiam schismate commoveri, per eundem Bonifacium a cardinalatu deponuntur, omnibus bonis ecclesiasticis beneficiisque privantur. B

<sup>a</sup> Ferrando.

Alfonsus et Ferrandus, filii Blanchæ filiæ sancti regis Ludovici ex<sup>a</sup> filio regis Castellæ, qui in Francia tanquam exules morabantur, audita morte patrum sui regis Hispaniæ Sancionis, pergunt Hispaniam itinere festinato, et pactum cum Jacobo rege Aragoniæ facientes, auxilio ipsius fratrisque sui Petri, et<sup>2</sup> Johannis Nunnii Hispaniæ baronis<sup>3</sup>, regnum Legionense, primitus incursantes, sibi tota- C liter subjecerunt. Quod regnum Alfonsus jamdictus patruo suo Johanni, in ejus auxilium adventato, statim contulit, ita tamen quod ab illo in feodum hoc teneret. Ob hoc corda gentis suæ mirabiliter ad se traxit.

Exactio quædam in regno Franciæ non audita, quam nominant malam toltam, deinde centesimum, postque quinquagesimum bonorum omnium cujuscumque, D primo a mercatoribus solummodo, ex hinc tam a clericis quam laicis, propter guerram inter reges Franciæ et Angliæ discurrentem, per totum regnum Franciæ exactatur. Propter quod papa Bonifacius decrevit ut, si reges aut principes vel barones totius Christianitatis de cetero tales exactiones acciperent a prælatibus, abbatibus vel a clero, Romana Ecclesia inconsulta<sup>b</sup>; aut si episcopi, abbates et E clerus talia sibi darent, excommunicationis sententiam incurrerent ipso facto, a qua (nisi in mortis articulo) a nemine possent absolvi, nisi a Romano pontifice vel mandato ipsius speciali.

Urbs Apamia, separata ab episcopatu Tholosano, hoc tempore proprium episcopum obtinuit per papam Bonifacium; sed protinus Ludovicus, filius regis Sici- F liæ, frater Minor, ab ipso papa duos est integraliter assecutus.

<sup>b</sup> circa diem  
<sup>2</sup> Febr. 1297.

Edmundus, frater regis Angliæ, destinatus in Gasconiam contra regem Franciæ, moritur apud Baionam civitatem. Post cujus obitum, dum Anglici villas et oppida regi Angliæ faventia studerent<sup>5</sup> munire victualibus et pararent<sup>b</sup>, Robertus comes Attrebatensis<sup>6</sup>, per suos intelligens exploratores, hæc eeleriter impedivit. Nam cum G essent equites septingenti peditesque quinque millia<sup>7</sup>, ita tamen eorum confecit exercitum quod, fugatis Gasconibus et Anglorum majoribus, quingentos in mortem prosterneret, et centum vel circiter retineret<sup>8</sup>. Ibi enim Johannes de Sancto Johanne et juvenis Guillelmus de Mari Mortuo capti, cum ceteris Anglorum nobilibus, in Franciam transmittuntur. Comes autem Lincolnæ<sup>c</sup> et Johannes de Britannia, fu- II gati de prælio, garnisionem quam ducebant cum bellico apparatu totaliter amiserunt. Et nisi nox prælium diremisset<sup>9</sup>, nemoraque proxima obfuissent, nullus de tanta multitudine remansisset. Sicque Francorum adversariis in Gasconia superatis, nullus fuit de cetero qui contra comitem Attrebatensem aut Francigenas auderet ad bellum progredi vel exire.

<sup>1</sup> Pro Johannes rex eorum, etc., Guill. de Nang. Ed. nov. venientes ad quoddam castrum in marchia Scotiæ et Angliæ situm, quod eis subditum fuerat, gens villæ, quæ, Scotis insciis, fidelitatem regi Angliæ juraverat, dum Scoti secure arma deposuissent, Johannem regem eorum cepit et regi Angliæ destinavit.

<sup>2</sup> Vocem et, quæ nostro codice abest, supplendam esse judicavimus. Hoc autem loco Guill. de Nang. Ed. pen. ejus et fratris sui auxilio atque filii Johannis Minimi; Ed. nov. auxilio regis Arragonum et filii Johannis Nunnii. Lectionem Nunnii documenta in Thesouro chartarum (J. 474 et 614) servata confirmant.

<sup>3</sup> Quæ sequuntur, ea in Ed. nov. Guill. de Nang. aliter se habent: regnum Legionense cum magna parte Hispaniæ occupant. Sed Henrico tutore puerorum regis Sancii utrorumque avunculo eis viriliter resistente, conatus eorum multum debilitatur. Interim, dum inter se vario eventu pugoant, Ferrandus, dimisso fratre, venit in Franciam, auxilium a rege Franciæ petiturus; et inde ad Romanam curiam accedens, parum hinc inde

commodi reportavit. Quæ ad duplex iter Ferrandi spectant, ea paulo inferius in Ed. pen. necnon in codice nostro occurrunt.

<sup>4</sup> Pro Rom. Eccl. incons., Guill. de Nang. Ed. nov. papa inconsulto.

<sup>5</sup> Hæc circa Purificationem beatæ Mariæ evenisse monet Guill. de Nang. Ed. nov.

<sup>6</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. pen. qui paulo antea missus ibidem advenerat.

<sup>7</sup> Guill. de Nang. Ed. nov.: mille equites et pedites in magna multitudine. Ibidem Robertus quingentos tantum equites habuisse dicitur.

<sup>8</sup> Pro ita tamen eorum, etc., Guill. de Nang. Ed. nov.: præ aliis suorum super eos circa solis occasum irruens, tam viriliter cum suis Francigenis Gascones et Anglicos debellavit, quousque, licet bis ad prælium recollectos, fugere compulit, multis tamen eorum occisis, et quantum plurimis (cum Johanne de Sancto Johanne) Gasconum et Anglorum nobilibus captis et retentis.

<sup>9</sup> Cod. male dirimisset.

A Comes Hollandiæ Florentius et, non multo post, filius ejus unicus<sup>a</sup> a quodam<sup>4</sup> milite proditionaliter occiduntur. Quorum necem comes Hanoniæ Johannes vindicans, Frisiam et Hollandiam jure consanguinitatis acquisivit<sup>1</sup>. <sup>4</sup> Johannes.

B Guido comes Flandriæ, deceptus, ut dicitur, per filium suum Robertum<sup>2</sup>, spiritum rebellionis assumens, mandavit regi Franciæ per suas patentes litteras<sup>3</sup> quod nichil ab eo se tenere in feodo aut quomodocumque advocabat.

Mense Decembri, in<sup>b</sup> vigilia sancti Thomæ Apostoli, fluvius Sequanæ Parisius<sup>4</sup> sic excrevit quod nulla ætas meminit aut scriptum reperit aquæ tantam illuviem inundasse. Nam tota civitas fuit aquis repleta taliter et accincta quod ingredi ab ulla parte absque navigio non valeret; etiam per omnes vicos nullus fere posset c incedere sine suffragio batellorum. Unde mole aquæ fluminisque rapacitate duo pontes lapidei, cum molendinis et domibus superædificatis<sup>5</sup> atque castelleto Parvi Pontis, penitus corruerunt; et tunc oportuit fere per octo dies sustentare civès Parisius de cibariis foris allatis in navibus et batellis.

Anno Domini M. CC. XCVII. Alfonsus et Ferrandus fratres, superius nominati, D per Hispaniam fortiter agentes, nominis et adventus sui timorem incutiunt universis. Ad quos adveniens patruus ipsorum Johannes prædictus, vires eorum multipliciter augmentavit; nam per illum villas et castra plurima receperunt. Qui scilicet idem Johannes, dum incaute super hostes irruens caperetur, Alfonsus, inclitus ejus nepos, ipsum aliter non potuit rehabere nisi cuncta quæ acquisierat E restauraret. Unde Alfonsus, magna cordis sui liberalitate tactus, totum reddidit ut suum patruum rehaberet. Qui Johannes, de tanto beneficio statim vitium ingratiitudinis incurrens, ad hostes se contulit, et regnum Légionense, quod dono nepotis acceperat, reddidit inimicis. Sic igitur Alfonsus, amissis omnibus, magnanimitate tamen animi sui superans hæc adversa, cum non haberet ubi diverteret, F contra suorum opinionem, qui consilium sibi dabant in Franciam vel Aragoniam revertendi, ad campos in tentoriis ante quoddam castrum se contulit, malens mori pro jure suo et justitia requirenda, quam redire sine gloria et honore. Cujus industriam dominus castri videns, pietate motus, ipsum cum gente sua in oppidum introduxit; per cujus auxilium multa dampna contulit inimicis<sup>6</sup>. Et interim, dum G intendit cum hostibus, frater ejus Ferrandus in Franciam<sup>7</sup>, ex hinc ad Romanam curiam, auxilium petiturus accessit; sed hinc inde parum commodi reportavit.

Henricus, comes Barri<sup>8</sup>, terram comitatus Campaniæ, quæ Johannam reginam Franciæ jure hereditario contingebat, hostiliter subintravit, occisisque multis hominibus, villam quamdam incendio conflagravit. Contra quem missus Galcherus de Creciaco, Castellionis dominus, cum Campanensibus multis, ferro et igne terram Barrensis comitis sic vastavit ut cum ad terræ suæ custodiam revocaret.

Cardinales de Columpna, dudum depositi<sup>9</sup>, se transferunt apud Nepesinam<sup>c</sup> Tusciæ civitatem<sup>10</sup>: quos tanquam schismaticos papa dampnans et excommunicatos denunciavit, adversus eos, crucesignatos Italicos cum exercitu destinavit. <sup>c</sup> Nepi (États de l'Église).

J Philippus, rex Franciæ, apud Compendium magno exercitu congregato, ibidem, in festo<sup>d</sup> Pentecostes, fratrem suum Ludovicum comitem Ebroicensem, et filium Roberti comitis Clarimontis primogenitum Ludovicum<sup>11</sup>, cum aliis centum viginti, milites novos fecit. Inde profectus in Flandriam contra comitem<sup>e</sup>, qui ab ejus fidelitate recesserat, invitis hostibus Flandriæ terram intrans, obsedit in vigi- <sup>d</sup> 2 Jun. 1297.  
<sup>e</sup> Guidonem.

<sup>1</sup> Hic sæpe laudatus Geraud animadvertit Florentium quidem a Girardo de Velsen illatam uxori suæ injuriam vindicante fuisse interemptum, ejusdem vero Florentii unicum filium morbo extinctum fuisse die 10 Novembris 1299.

<sup>2</sup> Pro deceptus ut dicitur per fil. suum Rob. Guill. de Nang. Ed. nov.: suasu filii sui Roberti, ut creditur, regi Angliæ confederatus.

<sup>3</sup> Guill. de Nang. Ed. nov.: mandavit ei Parisius per duos abbates in litteris patentibus.

<sup>4</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. et alibi.

<sup>5</sup> Guill. de Nang. Ed. nov. super et subtus ædificatis.

<sup>6</sup> Quæ sequuntur, ea in Ed. nov. Guill. de Nang paulo

superius, sicut monuimus, jam memorata, hoc loco iterum non occurrunt.

<sup>7</sup> Cod. male Francia.

<sup>8</sup> Addit Guill. de Nang. qui filiam regis Angliæ Eduardi desponsaverat.

<sup>9</sup> Quidam tamen anno 1297 (cf. Art de vérif. les dates, I, 309): quia scilicet plura, nec eodem anno, in Columpna decrevit Bonifacius VIII.

<sup>10</sup> Guill. de Nang. Ed. nov.: Jacobus et Petrus de Colurnanâ Romanæ Ecclesiæ cardinales depositi, populum contra papam Bonifacium commovere, minime cessantes, in Nepesina Tusciæ civitate cum Johanne nepote suo, milite strenuissimo, se receperunt.

<sup>11</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. consanguineum suum

23 Jun. 1297. lia<sup>a</sup> Baptistæ Domini Insulanos<sup>1</sup>, et destructa Marqueta<sup>2</sup>, monialium abbatia, ibi A prope circumquaque Insulam<sup>3</sup> usque quatuor leucas tam ferro quam igne cum suis Francigenis devastavit. Tunc etiam Guido, comes Sancti Pauli, et Radulphus dominus de Nigella, constabularius Franciæ, atque Guido, frater ejus, exercitus marescallus, per quatuor leucas regis exercitum elongantes, habito conflictu super fluvium villæ<sup>4</sup> de Comminis cum suis inimicis, quingentos et amplius devicerunt, B pluribusque occisis ac eorum retentis tentoriis, quamplures ad regem stipendiarios Alemannos, magni nominis milites, cum armigeris adduxerunt.

Papa Bonifacius apud Urbem Veterem canonizavit sanctum regem Franciæ Ludovicum<sup>5</sup>.

Philippus, rex Franciæ, dum obsidioni Insulæ commoraret, Robertus, comes C Attrebatii, relinquens Gasconiam regni fidelibus conservandam, apud Sanctum Audomarum in terram propriam se recepit, vocatoque ad se cum multis aliis filio suo Philippo, a parte illa Flandrias est aggressus<sup>6</sup>. Contra quem Guido, comes Flandriæ, mittens sexcentos equitum et sexdecim millia peditum armatorum, juxta vallem quam Furnas nominant conflictum cum comite habuerunt; ubi, acie- D bus discurrentibus, hinc et inde fuit acre prælium inter ipsos<sup>7</sup>. Et quamvis plures essent Flandrenses, finaliter a comite superantur, multique tam milites quam armigeri cum Guillermo de Juliers et Henrico, Albimontis<sup>b</sup> comite, capiuntur<sup>8</sup>. Qui, dum Parisius et alibi carceribus mitterentur, ad laudem et gloriam militiæ emeritæ comitis Attrebatensis, ante facies suas vexillum ejus appositum habue- E runt. Comes denique Attrebatii, villam de Furnes in deditionem accipiens, Cassellum<sup>c</sup> cum tota valle sua postea occupavit. Interea Insulani, diversis assultibus fatigati, cum viderent muros suos machinis conquassari, etiam Robertum, primogenitum comitis Flandriæ, cum suis, qui in oppido secum erant, quod ad prælium non exhibat<sup>9</sup>, pacto cum rege inito ne bonis et vita pariter privarentur, se et villam suam regis subiciunt ditioni. Robertus vero, villam exiens cum paucis militibus quos habebat, apud Brugas cum patre suo<sup>10</sup> ocius se recepit. Ibi enim rex Angliæ nuper advenerat, quoniam in sua guerra Flandriæ comitem adjuvabat<sup>11</sup>. Rex autem Franciæ, audito adventu regis Angliæ, munita Insula gente sua, versus Corteriacum oppidum castra movit. Quod statim in deditionem accipiens, Brugas G obsidere concitus festinavit. Sed interdum rex Angliæ cum comite Flandriæ, Brugis relictis<sup>12</sup>, se cum suis apud Gandavum, propter loci fortitudinem, transtulerunt<sup>d</sup>: quo Brugenses territi, regi Franciæ occurrentes, se et villam regis subiciunt ditioni. Ubi rex parumper residens, tandem exercitu recreato, versus Gandavum iter arripuit. Sed dum Gandavum tenderet, receptis regis Angliæ nuntiis H apud quamdam villulam<sup>13</sup> inducias postulantibus, vix ad duos annos concedens, circa festum Omnium Sanctorum in Francia remeavit<sup>14</sup>.

Papa Bonifacius quasdam novas constitutiones compilatas et a cardinalibus ap-

<sup>1</sup> *Guill. de Nang. Ed. nov.* Insulanum castrum ubi erat Robertus Guidonis primogenitus cum pluribus militibus.

<sup>2</sup> *Guill. de Nang. male, ut videtur, Magata, Margata, Marguata, Margueta.*

<sup>3</sup> *Melius Guill. de Nang.* omnia in circuitu Insulæ.

<sup>4</sup> *Vocem villæ quæ cod. nostro abest supplevimus ex Ed. pen. Guill. de Nang. Hæc autem aliter se habent in Ed. nov.:* cum aliqua parte gentis suæ ad quatuor leugas de Insula equitantes super fluvium qui Lius nominatur, ex altera parte ripæ fluvii, juxta villam de Comminis, invenerunt quingentos de hostibus regis Franciæ in tentoriis latitantes; quos, amne transmeato, invadentes, plures capiunt reliquosque trucidant. *Quæ ad Alemannos spectant, eu paulo inferius in nov. Ed. occurrunt.*

<sup>5</sup> *Addit Guill. de Nang. Ed. nov.* tertio idus Augusti.

<sup>6</sup> *Addit Guill. de Nang. Ed. nov.* omnia, usque ad villam quæ Furnes nominatur, capiens atque devastans.

<sup>7</sup> *Addit Guill. de Nang. Ed. nov.* die Martis post Assumptionem beatæ Virginis, scilicet die 20 Augusti.

<sup>8</sup> *Addit eadem Ed.* et multi alii de regno Alemanniæ

magni nominis milites et præclari. *Ea mentio in Ed. pen. et in nostro cod. paulo superius occurrit, sed fortasse extra locum suum posita.*

<sup>9</sup> *Melius, voce quod sublata, non exire.*

<sup>10</sup> *Pro cum patre suo, melius, ut videtur, Guill. de Nang.* ubi erat pater suus aut ad patrem suum.

<sup>11</sup> *Guill. de Nang. Ed. nov. (cui fere consentit Ed. pen.):* Ibi rex Angliæ Eduardus cum paucis parumper ante advenerat, deceptus, ut aiunt, a comite Flandrensi, qui sibi pro certo mandaverat Karolum, fratrem regis Franciæ, et comitem Attrebatensem a suis captos apud Brugas se tenere; vel, ut melius creditur, ut comiti Flandrensi consilium et auxilium in sua guerra tribueret opportunum.

<sup>12</sup> *Cod. male relicta.*

<sup>13</sup> *Addit Guill. de Nang. Ed. nov.* Inglemoustier (Ingelmunster) nominatam, prope Gandavum sitam.

<sup>14</sup> *Pro vix ad duos annos, etc. Guill. de Nang. Ed. nov. (cui interdum consentit Ed. pen.):* Et per plures dies multis tractatibus ibidem habitis de eodem, tandem propter instantem hiemem sunt concessæ, et ob amorem regis Siciliæ, qui propter hoc in Franciam veniebat, usque ad duos annos, ut creditur, prolongatæ.

<sup>b</sup> Blamont (Meurthe).

<sup>c</sup> Cassel (Nord).

<sup>d</sup> mense Octobri 1297.

A probatas, tertia die Maii<sup>1</sup>, in pleno consistorio, decrevit ut libro quinto decretalium conjunctæ<sup>2</sup> facerent sextum librum.

Anno Domini M. CC. XXVIII. privilegium datum Prædicatoribus et Minoribus de confessionibus audiendis, a papa Bonifacio irritatur, decernens ut confessus eisdem fratribus eadem peccata confiteatur proprio sacerdoti<sup>3</sup>.

B Albertus, dux Austriæ, regem Romanorum Adulfum in prælio interfecit; et electus post eum, rex efficitur Romanorum.

Sanctus Ludovicus, quondam rex Franciæ, cum ingenti lætitia, a rege Franciæ Philippo, totiusque regni principibus et prælatis apud Sanctum Dionysium congregatis, in crastino<sup>a</sup> sancti Bartholomæi apostoli, de terra levatur; revolutis<sup>c</sup> <sup>25 Aug. 1298.</sup> xxviii. annis ex quo in regno Tunicii, subtus Carthaginem, in Domino obdormivit. Qui quanti meriti fuerit, prius facta miracula demonstrarunt, et specialius, post sui corporis exaltationem a terra, in diversis mundi partibus est ostensum.

Philippus, filius Roberti, comitis Attrebatensis, diffunditur et apud fratres Prædicatores Parisius sepelitur. Hic ex uxore Blancha, filia Johannis, ducis Bri-  
D tanniæ, duos filios duasque filias dereliquit. Quarum unam postmodum<sup>b</sup> Ludo-  
vicius, frater regis, comes Ebroicensis, in conjugem accepit; alteram vero Gasto,  
filius Remundi Bernardi<sup>4</sup>, comitis Fuxinensis. <sup>Ann. 1301.</sup>

In festo<sup>c</sup> sancti Andreæ apostoli, apud Reatam, Italiæ urbem, ubi tunc papa<sup>e</sup> <sup>30 Nov. 1298.</sup> morabatur, tam ingens et terribilis motus terræ fuit quod, muris et domibus fere  
E ruentibus, omnes ad campos fugerunt; versusque finem Januarii, stella comata  
diebus plurimis visa fuit<sup>5</sup>.

Anno Domini M. CC. XCIX. dux Calabræ, Robertus, filius Karoli, regis Siciliæ, quibusdam galeis armatis, in Siciliam intravit; ibique castra quædam<sup>6</sup> occupando, gentes suas in eisdem velociter introduxit. Cujus felicem appulsum intelligens  
F frater suus Philippus, princeps egregius Tarentinus, dum ipsum sequitur incon-  
sulte, in mari a Siculis captus fuit cum omni gente sua.

Inter regem Franciæ, Philippum, et regem Angliæ, Eduardum, quibusdam  
conditionibus pace facta<sup>7</sup>, idem rex Angliæ sororem regis Franciæ, nomine Marga-  
retam, apud Cantuariam desponsavit<sup>d</sup>, de qua suscepit filium, nomine Thomam,  
G anno postea revoluto. <sup>4 mense Sep-  
tembri 1299.</sup>

Tartarorum rex Cassahan, qui et magnus Canis<sup>e</sup> dicitur, miraculose, ut aiunt,  
ad fidem conversus cum plurima gente sua, et hoc per filiam regis Armeniæ  
christianam, quam duxerat in uxorem, contra Sarracenos copiosum exercitum  
congregavit<sup>8</sup>, habens regem Armeniæ christianum totius exercitus marescallum.  
H Et primo apud Halapiam<sup>f</sup> confligens, postea ad Camelam<sup>9</sup>, non absque suorum  
plurima strage facta, victoriam reportavit. Deinde, viribus reparatis, usque Da-  
mascum persequens Sarracenos, ubi soldanus congregaverat exercitum fortem  
nimis, acre prælium habuit cum eisdem, in quo centum millia Sarracenorum et  
amplius sunt occisa; soldanoque fugato, cum paucis<sup>10</sup> in Babylonia se recepit. Sic-  
J que Sarracenis fugatis a regno Syriæ et Jerusalem, Terra Sancta subjacuit domi-  
nio Tartarorum; et in Pascha subsequente, Christiani divinum servitium in Je-  
rusalem cum gaudio celebrarunt. <sup>Le grand  
Khan.  
Alep.</sup>

Albertus, rex Romanorum, et Philippus, rex Franciæ, circa Adventum Domini<sup>11</sup>

<sup>1</sup> Sic quoque apud Guill. de Nang. Ed. pen.; sed corrigendum tertia die Martii, ut in Ed. nov. legitur.

<sup>2</sup> Cod. male conjunctas.

<sup>3</sup> Hic locus aliter se habet apud Guill. de Nang. Ed. nov.: Vicesima prima die mensis Aprilis, in privato consistorio, disputato a papa et cardinalibus de indulto Martini papæ quarti Prædicatoribus et Minoribus concessio de confessionibus audiendis, Bonifacius papa hæc verba vel consimilia dixit: «Declaravimus et declaramus, intelleximus et intelligimus quod confessus Prædicatoribus et Minoribus illa eadem peccata habet confiteri proprio confessori vel sacerdoti, secundum statuta concilii generalis; et sic interpretatus fuit idem papa Martius, præsentibus pluribus cardinalibus;» subjiciens quod si non esset sic interpretatus, ipse idem interpretabatur.

<sup>4</sup> Corr. Rogeri Bernardi. Male hic in Ed. nov. Guill. de Nang. titulus comitis attribuitur Gastoni, cæcus pater adhuc superstes erat.

<sup>5</sup> Addit Guill. de Nang. in noctis crepusculo aut in sero.

<sup>6</sup> Pro castra quædam, Guill. de Nang. Ed. nov. Cathinensem urbem.

<sup>7</sup> Hujus pacis mentio anno 1298 occurrit in Ed. nov. Guill. de Nang; rectius anno 1299.

<sup>8</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. circa finem mensis Septembris.

<sup>9</sup> Guill. de Nang. Ed. nov.: à la Chamèle; olim Emese, nunc Hems.

<sup>10</sup> Guill. de Nang. Ed. nov. cum quinque hominibus.

<sup>11</sup> Pro circa Adv. Dom. Guill. de Nang. Ed. nov. circa festum sancti Andreæ.

apud Vallem-Coloris insimul congregati, antiqua utriusque regni fœdera ibidem <sup>A</sup> ad invicem confirmarunt; ubi, annuentibus rege Alberto, baronibus et prælatis regni Theutonici, concessum est quod regnum Franciæ, quod solummodo usque ad Mosam fluvium illis in partibus se extendit, de cetero usque Rethnum<sup>a</sup> fluvium potestatis suæ terminos dilataret. Ibidem etiam Henrico, comiti Barri, trebæ usque ad annum a rege Franciæ sunt concessæ. B

<sup>a</sup> Le Rhin.

Treugarum cum Flandrensibus peracto termino supradicto, comes Valesii Karolus, frater regis, missus in Flandriam cum exercitu copioso statim post Natale Domini, in deditionem recepit Bethuniam et Duacum. Deinde Brugas se recipiens, juxta Dan<sup>b</sup>, portum maritimum, cum Roberto, filio Flandrensium comitis, asperum bellum fecit; indeque ex utraque parte pluribus vulneratis, Flandrensium<sup>c</sup> de prælio recedentes, apud Gandavum se ocius receperunt.

<sup>b</sup> Dam ou Dame (Belg.).

<sup>c</sup> mense Martio 1300.

Ferricus, Aurelianensis episcopus, a quodam milite, ut dicebatur, cujus filiam virginem corruerat, est occisus. Cui successit<sup>e</sup> Bertandus de Sancto Dionysio<sup>2</sup>, Remensis archidiaconus, qui inter omnes theologos sui temporis opinatissimus refulgebat. D

Anno Domini M. CCC. Karolus, comes Valesii, Dan portu Flandriæ expugnato, cum Gandavum disponderet obsidere, Guido, comes Flandriæ, percipiens suam superbiam præassumptam, accessit humiliter ad ipsum Karolum cum duobus filiis, Roberto scilicet et Guillermo, seque cum filiis, reliquumque terræ suæ<sup>3</sup>, Karolo reddidit, quibusdam conditionibus interjectis. Qui Parisius adducti, regi<sup>e</sup> cum veniam postulassent, minime consequuntur; sed in diversis locis sub custodia reponuntur.

Papa Bonifacius concessit plenam indulgentiam omnium peccatorum vere pœnitentibus et confessis, accedentibus per anni præsentis spatium, causa peregrinationis, ad beatorum apostolorum Petri et Pauli basilicas urbis Romæ, et per quemlibet annum centesimum affuturum.

Radulphus, dux Austriæ, Alberti filius, Romanorum regis, Blancham, sororem regis Franciæ, Parisius desponsavit.

<sup>d</sup> Karoli.

Rogerus de Laurea, qui diu pro Siculis contra regem Siciliæ ejusque gentes dimicaverat, absolutus nunc a papa, amiraldus navium regis Siciliæ<sup>d</sup> factus, xx. Galeas Sicularum in mari expugnans, quingentos ex ipsis et amplius interfecit<sup>d</sup>.

<sup>e</sup> Margarita, filia regis Siciliæ.

Karolus, comes Valesii, uxore prima<sup>e</sup> mortua, secundam accepit Katherinam, filiam Philippi, filii<sup>5</sup> imperatoris Græciæ quondam expulsi, nomine Balduini.

Sarraceni Leutheriæ<sup>6</sup>, civitatis Appuliæ, qui, ibidem a tempore Frederici imperatoris adunati, vivebantque sub tributo regum Siciliæ suisque legibus utebantur, a Karolo, rege Siciliæ, capiuntur; et qui fidem Christi recipere noluerunt, morti traditi sunt universi.

Soldanus Babylonæ, resumptis viribus, Tartaros, Armenos ac etiam Christianos<sup>7</sup> a regno Syriæ et Jerusalem repellens prælioque devincens, totam terram illam suo dominio subjugavit. J

Anno Domini M. CCC. primo, clarebant in Francia honestæ viduæ, Blancha videlicet, quondam filia sancti regis Ludovici, in sancta conversatione apud Sanctum Marcellum prope Parisius Deo vacans, et Margareta, regina Siciliæ, uxor secunda primi Karoli, Siciliæ regis, apud Thonodorum<sup>f</sup> Burgundiæ, in hospitali pauperum ab ea constructo, pia devotione pauperibus ipsis obsequia servitutis et humilitatis impendens. K

<sup>f</sup> Tonnerre (Yonne).

<sup>1</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. cum impelum Francorum ulterius ferre non possent.

<sup>2</sup> Hic animadvertit sæpe laudatus H. Geraud nihil esse incertius nomine hujus episcopi, qui ab auctoribus Galliæ christiane Bertholdus, et a continuatore Guill. de Nang. primo Bertrandus, postea Bernardus vocatur: inspezimus autem quoddam hujus episcopi sigillum, cujus in anteriori parte Bertaldus, in posteriori Bertaudus legitur. Verum igitur illius episcopi nomen, teste sigillo, fuisse constat Bertaldum, seu (quod medio ævo apud nostros idem sonabat) Bertaudum, non autem Bertrandum aut Bernardum.

<sup>3</sup> Guill. de Nang. Ed. nov.: Se. Gandavum, Ypram et

reliquum terræ suæ, cum duobus filiis Roberto et Guillermo.

<sup>4</sup> Guill. de Nang. Ed. nov. Rogerus de Oliva, classis regis Siciliæ Karoli amiraldus, in mari contra Siculos pugnans, viginti duas galeas eorum cepit et usque ad numerum quadringentorum hominum interfecit. Huic autem vernaculum nomen erat dell'Oria.

<sup>5</sup> Voces Philippi filii, male in cod. nostro omissas supplevimus e Guill. de Nang.

<sup>6</sup> Sic quoque in codd. Guill. de Nang.; editores Nuceriæ (Nocera); hic autem agitur de Luceria (Luzera).

<sup>7</sup> Guill. de Nang. Christianos sive Armenios.

A Ludovicus comes Ebroicensis, frater regis, Margaretam filiam Philippi, Roberti comitis Attrebatensis filii, desponsavit.

Karolus comes Valesii, frater regis<sup>1</sup>, Romam adiit cum nobili comitiva, dispiciens, si papa consuleret, Constantinopolitanum imperium, quod hereditario jure suam contingebat conjugem, expugnare. Qui a papa et cardinalibus cum honore susceptus, vicariusque ac defensor Ecclesiae constitutus, multos rebelles in Tuscia<sup>2</sup> debellavit.

Philippus, rex Franciae, comitatu Flandriae visitato et oppidanorum fidelitatibus nobiliumque receptis homagiis, Jacobum Sancti Pauli, militem<sup>3</sup>, custodem totius patriae dereliquit.

C Comes Barri, Henricus praedictus<sup>4</sup>, videns quod rex Franciae vastare disponderet terram suam, dum ad ipsum humiliter accessisset petens veniam de commissis, tandem quod petierat reportavit.

Mense Septembri, visa est cometa diebus multis circa noctis crepusculum; inflammationis suae radios versus praecipue partes Orientis emittens.

D Eduardus, rex Angliae, profectus in Scotiam, parum aut nichil faciens ad propria remeavit<sup>5</sup>.

Mense Januario<sup>6</sup>, luna totaliter in aspectu satis horribiliter eclipsatur<sup>a</sup>:

<sup>a</sup> 14 Jan. 1302.

E Legitimatis per papam Bonifacium filiis Sancionis, regis Hispaniae jam defuncti, paternum regnum Ferrandus, eorum primogenitus, occupavit. Sed Alfonsus et Ferrandus fratres, nepotes sancti Ludovici regis ex filia sua Blanca, ei totis viribus se opponunt<sup>7</sup>.

F Primus Appamiensis episcopus<sup>b</sup>, accusatus in curia regis Franciae super verbis contumeliae prolatis, ut dicebatur; contra regiam majestatem, dum aliquandiu fuisset detentus sub nomine archiepiscopi Narbonensis<sup>c</sup>, tandem, de mandato regis, papae resituitur, ac de regno recedere sub indicta celeritate jubetur.

<sup>b</sup> Bernardus de Saisset.

<sup>c</sup> Egidii Aycelini.

Rex Philippus, ad regni sui cautelam tuitionemque majorem, decrevit<sup>d</sup> edicto<sup>8</sup>, sub poenis impositis, ne aurum, argentum aut quaelibet mercaturae extra regnum Franciae veherentur, faciens omnes introitus et exitus regni sui cum diligentia custodiri.

<sup>d</sup> anno 1302.

G Anno Domini M. CCC. II. Karolus comes Valesii, de Tuscia in Siciliam jussu papae

<sup>1</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. circa Pentecostem de Francia egressus.

<sup>2</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. per totum illum annum.

<sup>3</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. fratrem Guidonis, comitis Sancti Pauli.

<sup>4</sup> Addit eadem Ed. qui in terram reginae Franciae hostiliter, ut dictum est, intraverat. Quaedam postea in eadem editione occurrunt, fere consimilia eis quae reperies tomo nostro XX, p. 584, notu 4. In fine tamen superadditur: Venit etiam tunc ad regem dominus de Falcomonte, regni Allemanniae magnus homo, qui Guidonem, comitem Flandriarum, in sua guerra comminaverat in regis Franciae detrimentum; et emendavit regi quidquid erga ipsum deliquerat, ad suam voluntatem.

<sup>5</sup> Guill. de Nang. Ed. nov. Eduardus, rex Angliae, Scotos impugnans, multa eis damna intulit.

<sup>6</sup> Eadem Ed. in festo sancti Mauri, scilicet die 15 Januarii; rectius die 14.

<sup>7</sup> Hic locus in Ed. nov. Guill. de Nang. desideratur; ibi autem saepe laudatus Geraud animadvertit hanc praepostere additam fuisse mentionem, si quidem Ferrandus IV patri suo Sancio anno 1295 successerat. Forte tamen auctor significare voluit Ferrandum, qui vix decennis patri successerat, regni administrandi anno 1302 compotem fuisse.

<sup>8</sup> Antequam hoc edictum sanciretur, graves inter Bonifacium VIII et Philippum IV subortae fuerant inimicitiae, de quibus multa tomo nostro XX (p. 584, n. 5) memorantur, cum Ed. nov. Guill. de Nang. plerumque convenientia. Quaedam tamen ex eadem editione, quasi non inutile supplementum, operae pretium est hic referre.

Significavit etiam [papa] dicto regi Franciae, per suas patentis litteras, quod volebat eum scire se et regnum suum, tam in spiritualibus quam in temporalibus, sub-

esse Romanorum pontificum ditioni. . . . Citavit denique praedictus nuntius [Narbonensis Ecclesiae archidiaconus] ex parte papae, per litteras, omnes praelatos regni Franciae et omnes magistros in theologia, jure canonico et civili, cum abbatibus Cluniacensi, Cisterciensi, Praemonstratensi, abbate Sancti Dionysii in Francia, et abbate Majoris-Monasterii Turonensis, Romae, Kalendis Novembris anni subsequentis, personaliter comparandos. . . . Rex autem postea, media subsequenti Quadragesima, Parisius convocans ad concilium universos regni Franciae barones, praelatos, duces et comites, abbates et procuratores capitulorum suorum, decanos et custodes ecclesiarum collegiarum, vicedominos, castellanos, majores et scabinos communiarum, coram omnibus in majori ecclesia Beatae Mariae matris Domini congregatis, fecit mandata papalia recitari, et hoc facto, seiscitavit ab omnibus, maxime a praelatis et personis ecclesiasticis, a quo temporale suum advocabant, et milites feoda sua, se tenere. Qui omnes unanimiter, prius tamen habito diligenti consilio, responderunt dicentes quod ab ipso et praedecessoribus suis, Francorum regibus, tenebant et tenuerant terras suas et feoda, et tenere semper fideliter advocabant. Ad quae fecit majestas regia perorare in hunc modum: « Regnum Franciae, quod, Deo propitio, praedecessores nostri sua industria et virtute gentis suae, expulsis inde barbaris, acquisierunt, et partum, strenue gubernando, a nemine, nisi Deo solo, usque nunc fortiter tenuerunt, nos qui, Deo volente, eisdem successimus, pro posse nostro consimiliter facere praepoantes, parati sumus corpus, thesauros et omnia exponere quae habemus, ut libertas regni inolita conservetur; et huic decreto nostro adversantes, et mandatis Romani pontificis faventes, regni inimicos et nostri consimiliter reputamus. »

profectus, Terme castrum Siciliae, contra quod assultum fieri praeparabat<sup>1</sup>, circa Ascensionem Domini in deditionem<sup>a</sup> recepit<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> die 29 Maii  
1302.

Apud Brugas in Flandria, minores contra majores insurgentes, non modicus sanguis effunditur propter exactiones indebitas<sup>3</sup>, praecipue per Jacobum Sancti Pauli, de quo supra meminimus, elevatas<sup>4</sup>. Quod cum regi nuntiatum fuisset, et ad hoc reprimendum<sup>5</sup> armatos mille vel circiter direxisset, ecce subito pervenit ad aures Brugensium quod praedictus Jacobus plures eorum in brevi se jactaverat suspensurum. Quo audito, statim de nocte insilientes in Francos, dum in lectis quiescerent armis depositis, quotquot inveniunt morti tradunt. Cumque Brugesenses cum Guidone Namursii<sup>6</sup>, filio comitis Flandrensis Guidonis, et pluribus aliis, rebellionis spiritum assumentes, auxilios quærentes seque tueri viriliter praepararent, ecce Robertus, Attrebatensis comes egregius, missus a rege, cum nobili militia peditumque multitudine copiosa, inter Brugas et Corteriacum castra fixit<sup>7</sup>.

<sup>b</sup> die 11 Julii  
1302.

Porro dum die statuto, mense Julio<sup>b</sup>, dimicarent, milites nostri, praesumptuose nimium de suis viribus confidentes, videntes hostes suos esse pedites quasi omnes, illos velut rusticos despexerunt, suosque pedites ex ordine retrahentes ne illis victoria videretur ascribi, pompaticè in eos et absque belli ordine irruerunt. Quos Brugesenses viriliter impetentes, illo impetu occiderunt quotquot obvios habuerunt. Sed et comes Attrebatensis succurrere suis accelerans, dum se in hostes tanquam leonem rugiens iniecerat, triginta et amplius sauciatus vulneribus, cum sua nobili comitiva, videlicet Godefrido de Brabanto, consanguineo suo, dominoque Virsionis, ejusdem Godefridi filio, comite Augi, comite Albæmallæ, filio comitis Hanoniæ, Radulpho domino de Nigella, Franciæ constabulario, Guidone, fratre ejus, Franciæ marescallo, Cambellano Tarquenvillæ, Reginaldo de Trie, milite emerito, Petro Flote, Jacobo Sancti Pauli<sup>8</sup>, militibusque ducentis, cum pluribus armigeris probitate conspicuis, ceteris aciebus exercitus nostri, tam nobilium quam ignobilium, turpissime terga vertentibus, lamentabilem occumbit in mortem. Post diem itaque tertiam, corpus comitis Attrebatensis gardianus fratrum Minorum Attrebatensis recolligens, in quadam capella monialium nondum dedicata, prout decenter potuit, sepelivit. Hac igitur victoria Guido Namursii hilaratus, videns suorum animos occupandi totam Flandriam ambitione succensus, extendere nititur ad majora. Nam postmodum obsidens Insulanos, tam Duacos quam<sup>9</sup> Yprenses et Gandavos, ceterasque Flandriæ villas, nunc dolis, nunc armis, ad deditionem coegit et allexit<sup>10</sup>.

Philippus rex, post quindenam Assumptionis, tanto apud Attrebatum exercitu congregato ut totam Flandriam destruere faciliter potuisset, ad duas leucas vel circiter castra figens, malignorum, ut firmiter creditur, consilio circumventus, nec hostes, quos de prope metatos<sup>11</sup> habebat, aut eorum villas assaliri permisit; sed toto Septembri tempus in vacuum ducens, tandem, licentiato exercitu tam potenti, inefficax et inglorius in Franciam remeavit. Quo viso, statim hostes villas proximas et municipia comitatus Attrebatensis incenderunt. Sed milites a rege dimissi, cum servientibus et armatis crebros Flandrensiū discursus in terram Attrebatensis viriliter coercentes, circiter octingentos Flandrensiū versus Aeriam occiderunt<sup>12</sup>.

<sup>1</sup> *Guill. de Nang. Ed. pen.* properabat.

<sup>2</sup> *Guill. de Nang. Ed. nov.* : Karolus, comes de Valensio, frater regis Franciæ, die Lunæ [28 Maii] ante Ascensionem Domini, apud Termas, castrum Siciliae fortissimum, applicuit, et in crastino assultus acerrimos ad ipsum faciens, illud in deditionem accepit et gente sua munivit. Valebat enim hoc castellum Frederico, occupatori Siciliae, ut aiunt, in reddito quinquaginta millia librarum.

<sup>3</sup> *Addit Guill. de Nang. Ed. nov.* quas nominant totam.

<sup>4</sup> *Addit eadem Ed.* quibus gens patriæ. . . . contra preceptum regium et terræ illius consuetudinem premebatur, cum nequiret, propter Jacobi praedicti genus altissimum, apud regem Franciæ, sæpius clamore deposito, exaudiri. . . .

<sup>5</sup> *Addit Guill. de Nang.* moderate, si potest fieri.

<sup>6</sup> *Guidoni adjungit Johannem fratrem ejus Guill. de Nang. Ed. nov.*

<sup>7</sup> *Addit Guill. de Nang. Ed. nov.* : Ultra enim transire non poterant, propter pontem quem Brugesenses fregerant super aquam fluminis prope Corteriacum decurrentis.

<sup>8</sup> *In Ed. nov. Guill. de Nang. inter mortuos annumeratur Johannes vicedominus Cathalaunensis.*

<sup>9</sup> *Guill. de Nang. Ed. nov.* tam ipsos quam Duacos, Yprenses, etc.

<sup>10</sup> *Multa quidem, quæ in nostro codice desiderantur, de hac Flandrensi rebellionem necnon de Cortracensi prælio, suppeditat Guill. de Nang. Ed. nov.* ; quæ autem referre prætermisimus, ea reperies tomo nostro XX, p. 586, nota 1.

<sup>11</sup> *Corr.* castrametatos.

<sup>12</sup> *Guill. de Nang. Ed. nov.* : In vigilia sancti Nicolai hiemalis [5 Dec.], Othou, comiti Attrebatensi et Bur-

A Karolus, comes Valesii, audita morte carorum suorum in Flandriis occisorum, perturbationi regni compatiens, consilio gentis suæ pacem cum Frederico et Siculis composuit in hunc modum, videlicet quod Fredericus Alienordem, filiam regis Siciliae<sup>a</sup>, duceret in uxorem, et sic totam insulam Siciliae toto tempore vitæ suæ, absque regis nomine, possideret; ipse vero Karolus et dux Calabriae Robertus, Siciliae regis filius, qui tunc præsens aderat, laborarent erga regem Aragonum<sup>b</sup> et comitem de Bregna<sup>c</sup> quod jura regnorum Cypriæ et Sardiniae, quæ ad ipsos pertinere dicebant, darent et quiete dimitterent Frederico, dum tamen super hiis summus pontifex assentiret, et Fredéricus ea sumptibus propriis acquirere sibi posset; alias eidem de regno, quod uni de præfatis duobus esset æquivalens, pro-  
 C viderent. Quod si commode nequirent effectui mancipare, Karolus, rex Siciliae, teneretur dare centies mille uncias auri, post ipsius Frederici decessum, ad emendum possessiones et redditus pro pueris ipsius de Alienorde procreatis. Quicquid vero Fredericus vel frater ejus, Aragoniæ rex, in Calabria seu Apulia dudum acquisierant, totum ex nunc regi Siciliae dimittebant, dimissis omnibus rancoribus et  
 D offensis, captivisque, qui in Sicilia et alibi tenebantur, absque pretio liberatis. Sic igitur pace composita, et tam per Fredericum quam proceres Siculorum populique majores, ad sancta Dei Evangelia corporaliter tacta præstito juramento, vallata, comes Valesii Siculos fecit absolvi per suum capellanum, vices gerentem<sup>1</sup> summi pontificis in hac parte. Romam igitur rediens, ac papæ cum cardinalibus quod  
 E in Sicilia fecerat enarrato, eisque valesfaciens circa Purificationem beatæ Virginis in Franciam est reversus<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> Karoli II.<sup>b</sup> Jacobum II.<sup>c</sup> Galterum V.

Othelinus, comes Burgundiæ, qui de dominio comitatus Attrebatii ratione conjugis suæ, Matildis nomine, filiae Roberti comitis antea defuncti, nuper a rege fuerat investitus, salvo tamen jure quod in dicto comitatu petebant et habere poterant  
 F filii Philippi, fratris ejusdem Matildis olim defuncti, rebus humanis eximitur, naturæ debitum persolvendo.

Burdegalenses cives, qui huc usque regno Franciæ subdebantur, inefficacem regressum de Flandria regis Franciæ audientes, timentes quidem, ut asserebant, ne, si<sup>3</sup> pax inter reges Franciæ et Angliæ formaretur, denuo potestati regis Angliæ subderentur, ipseque postmodum eisdem faceret quod ipsum jam dudum fecisse civitati Londoniæ recolebant, expulsis a Burdegala Francis, sibi ipsis dominium civitatis usurpant.

Die Cœnæ Domini<sup>d</sup>, apud Sanctum Audomarum in Flandria, quindecim milia vel circiter Flamingorum<sup>e</sup> a gente regis Franciæ sunt occisa. Quod audientes  
 II ceteri Flandrenses, qui paulo antea terram comitis Hanoniæ, quam a rege Franciæ tenebat in feodum, devastabant, castrumque fortissimum, quod Bouchin nominant, jam ad terram prostraverant, treugis Hanoniensibus datis, ad suos tuendos terminos revertuntur.

<sup>d</sup> 4 April. 1303.

Anno Domini M. CCC. III. venerunt Parisius ad regem Franciæ, hebdomada  
 J Paschæ, nuntii Tartarorum, dicentes quod<sup>5</sup> si rex et barones<sup>6</sup> gentes suas in Terræ Sanctæ subsidium destinarent, rex eorum Sarracenos totis viribus expugnaret, et tam ipse quam populus suus libenti animo fierent christiani.

Apud Insulam in Flandria, die Jovis<sup>e</sup> post octabas Paschæ, ducenti Flandrensi-  
 K Fulcaudo de Merula<sup>7</sup>, Franciæ marescallo<sup>8</sup>.

<sup>e</sup> 18 Apr. 1303.

Philippus, rex Franciæ, terram Gasconiæ, quam diu tenuerat occupatam, restituens regi Angliæ Eduardo, pax inter ipsos extitit reformata.

gundiæ, ac Johanni, comiti Cabilonensi, adjuncti, occingentos et amplius de Brugensibus, versus Aeriam, in uno prælio occiderunt. *Multa hoc loco, quæ ex eadem Guill. de Nang. Ed. referre omisimus, suppeditat tomos noster XX (p. 587, nota 2).*

<sup>1</sup> Cod. male vices gerens.<sup>2</sup> Quæ hoc loco suppeditat Guill. de Nang. Ed. nov. ea reperies tomo nostro XX (p. 587, notis 3 et 4, necnon p. 588, nota 1).<sup>3</sup> Pronesi, male, ut videtur, Guill. de Nang. Ed. pen. nisi.<sup>4</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. a Jacobo de Baiona, milite, qui Francorum exercitui ibidem præerat, et a gente, etc.<sup>5</sup> Voces dicentes quod in nost. cod. omisissas supplevimus.<sup>6</sup> Guill. de Nang. Ed. nov. rex Franciæ et barones populi christiani.<sup>7</sup> Guill. de Nang. Ed. pen. male, ut videtur, Fulcando de Mula.<sup>8</sup> Addit eo loco Guill. de Nang. Ed. nov. Attrebitæ Dnacos usque ad internecionem delent.

Audiens Philippus, rex Franciæ, a pluribus fide dignis, papam Bonefacium A multis criminibus infectum diversisque hæresibus irretitum, quamvis de facili<sup>1</sup> non inclinaverit aures suas, demum tamen Parisius, in publico parlamento, prælati, baronibus, capitulis, conventibus, collegiis, communitatibus universitatibusque villarum regni sui, nec non magistris in theologia ac professoribus juris utriusque, cum pluribus aliis sapientibus gravibusque personis, præsentibus, diversarum partium ac regnorum, pulsatus denuntiatorum clamoribus atque frequentibus instantiis oportunit<sup>2</sup>, præcipue Ludovici Ebroicensis, Guidonis Sancti Pauli ac Johannis Drocarum comitum, qui, præstitis ad sancta Dei Evangelia corporaliter juramentis, asserebant præmissa se credere esse vera, eaque posse probari legitime, regemque petebant, tanquam fidei christianæ præcipuum defensorem, ut c super præmissis generale concilium procuraret; igitur, urgente conscientia regis, ulterius dissimulare non valens, [ad concilium generale per Sedem Apostolicam promovendum, quod in isto casu summo præest pontifici<sup>3</sup>,] deliberatione cum maturitate habita diligenti, prælati, baronibus et aliis ante dictis, abbate Cistercii duntaxat excepto, sibi adhærentibus, appellavit; appellationesque suas festo sancti Johannis D Baptistæ, mense Junio<sup>a</sup> Parisius, in horto regalis palatii, coram omnibus legi fecit, deinde papæ Bonefacio, per Guillelmum de Nogareto, militem legumque professorem, regiis patentibus litteris intimari, petens ab eodem convocationem concilii [generalis, ac seipsum, cum regno suo, omnesque sibi adhærentes, ejusdem concilii suæ]<sup>4</sup> protectioni supponens. E

<sup>a</sup> 24 Jun. 1303.

Eduardus, rex Angliæ, de Scotis sibi adversantibus triumphans, magnam Scotiæ partem suo dominio subjugavit.

Philippus, rex Franciæ, secundo in Flandriam pergens circa initium Septembris, apud Peronam, oppidum Vermendense, et ejus confinio, multum exercitum congregavit. Sed ibidem, ut dicitur, consilio comitis Sabaudia<sup>b</sup> circumventus, F usque ad festum subsequens Pentecostes datis treugis, iterum a Flandriis inglorius remeavit.

<sup>b</sup> Amedæi V.

Papa Bonefacius, post appellationem regis prædictam per præfatum Guillelmum de Nogareto, militem, ad hoc duntaxat directum, insinuationeque generalis concilii per eum requisita<sup>5</sup>, sed a papa, ut dicitur, denegata, etiam per suas litteras G valvis ecclesiarum affixas, in domo sua Anagninæ, unde trahebat originem, a quibusdam militibus urbis ipsius, aliisque cum armata multitudine præfatum militem Guillelmum concomitantibus<sup>6</sup>, violenter detentus et captus, Romam usque perducitur, ne de facto in præjudicium regis, aut regni appellationibus non obstantibus supradictis, quicquam satageret attemptare. Ubi nimirum, tam dolore H cordis tactus quam corporis ægritudine detentus, pauco tempore supervivens<sup>7</sup> dif-  
fungitur<sup>c</sup>. Cui Benedictus undecimus, papa centesimus nonagesimus octavus, ordine Prædicator, Italicus natione, successit.

<sup>c</sup> 11 Oct. 1303.

Defuncto Hugone, de Marchia comite, civitas Engolisma ad regem Franciæ cum suo devolvitur comitatu. J

Philippus rex, Aquitaniæ, Albigenisium et Tholosæ provincias, usque Narbonensium fines, toto tempore hyemali perlustrans, liberali sua benignitate omnium corda, tam nobilium quam ignobilium, quorum nonnulli volebant a se deficere, mirabiliter ad se traxit et in sui gratiam confirmavit.

Querela gravis invaluit adversus quosdam fratres Prædicatores, in partibus Tholosanis deputatos ab inquisitoribus hæreticæ pravitatis, super eo quod interdum, ut dicebatur, cupiditate magis quam fidei zelo ducti<sup>8</sup>, plures tam nobilium quam ignobilium accusantes, faciebant diversis carceribus mancipari, et impune, qui da-

<sup>1</sup> *Cont. Nang. male, ut videtur, quamvis adhuc de facili regis obturaverat aures.*

<sup>2</sup> *Sic; Cont. Nang. melius, ut videtur, importunis.*

<sup>3</sup> *Quæ hic uncis inclusimus, nost. in cod. omissa, e Cont. Nang. supplevimus.*

<sup>4</sup> *Vox suæ nobis abundare videtur; neque enim dubitandum quin concilii protectionem sibi suisque rex invocavisse dicatur. Hoc autem loco desiderantur apud Cont. Nang.*

*voces generalis ac seipsum, etc., quas uncis inclusimus.*

<sup>5</sup> *Cont. Nang. et summatione facta generalisque promotione concilii requisita.*

<sup>6</sup> *Pro concomitantibus, Cont. Nang. male, ut videtur, cum comunitatibus.*

<sup>7</sup> *Pro supervivens, Cont. Nang. male, ut videtur, superveniente.*

<sup>8</sup> *Cod. male ductis.*

A bant eis munera, evadebant. Factumque est ut vicedominus<sup>1</sup> de Piquigniaco<sup>2</sup>, qui ex parte regis, ad cujus aures jam querela venerat memorata, illis in partibus factus fuerat senescallus, legatione tunc temporis fungebatur; habitaque super hiis informatione diligenti, quosdam reperiens innocentes, ipsis fratribus invitis, de carcere liberavit. Cumque ab inquisitoribus, id ægre ferentibus, Parisius pro excom-

B municato publice denuntiatus fuisset, et statim ad Sedem Apostolicam appellasset, in appellationis prosecutione decessit apud Perusium, ubi tunc curia residebat.

Guido, comes Flandriæ, et ejus filius Guillelmus, ad pacificandum populum Flandriæ, si possent, ad tempus soluti, inefficaces ad suæ loca custodiæ revertuntur.

C Guillelmus, filius comitis Hanoniæ Johannis, et Guido, episcopus Trajectensis, patruus ejusdem Guillelmi, contra Flandrenses, qui magnam Gellendiæ<sup>b</sup> partem occupaverant, prælio sunt devicti, episcopusque capitur; sed et Guillelmus in quodam oppido se salvavit.

Vigilia<sup>c</sup> sancti Gregorii, abbas Sancti Dionysii, Reginaldus Gifardi, natus Parisius, diffungitur. Cui successit magnus prior claustralis, Ægidius de Chambliao, de Pontisara oriundus<sup>2</sup>.

Anno Domini M. CCC. LIII. Guillelmus de Hanonia, viribus reparatis, contra Flandrenses confligens, eos in terra Gellendiæ pluries superavit.

Quædam pseudo mulier<sup>3</sup>, Metis oriunda, sanctitatem simulans sub habitu Beguinarum, degensque<sup>4</sup> in Flandria cum Beguinis, simulatis quibusdam revelationibus fictitiis et mendosis, tam regem quam reginam ac proceres, maxime cum rex Flandrenses tunc temporis expugnare pararet, suis verbis fallacibus pluries est delusa. Karolum namque comitem Valesii, fratrem regis, in regressu de Sicilia, molita est veneno extinguere, ad suggestionem Flandrensiū, per quemdam juveniculum malitiose sibi missum<sup>5</sup>. Quæ tandem de mandato ipsius Karoli capitur, plantarumque pedum adustione quæstionata, maleficia recognovisse dicitur memorata. Cumque apud Crespeyū in Valesio fuisset carceri mancipata aliquandiuque detenta, demum tamen abire permittitur liberata.

Johannes de Pontisara<sup>6</sup>, abbas Cistercii, regimini ordinis sponte cessit, videlicet, ut dicebant, quod occasione sui (quia appellationibus contra Papam factis Parisius noluerat assentire), verisimiliter dubitabat, per regem vel ejus satellites, imminere fratribus sui ordinis quamplurimum in temporalibus detrimentum, nisi sic cedere decrevisset. Cui Henricus, abbas Joyaci, successit.

Dominica<sup>d</sup> ante Nativitatem sancti Johannis Baptistæ<sup>7</sup>, positæ sunt sorores ordinis fratrum Prædicatorum apud Pyssiacum Carnotensis diœcesis, in monasterio<sup>8</sup> noviter a rege Philippo constructo in honore gloriosi confessoris, quondam regis Franciæ Ludovici.

Orta dissensione inter Universitatem scholarium Parisius et præpositum, eo quod ipse quemdam scholarem præcipitanter capi fecerat et suspendi, diu cessatum est a lectionibus a qualibet facultate, quousque præpositus de mandato regis Universitati satisfacisset, ac pro absolute obtinenda Sedem Apostolicam visitasset; et sic circa festum Omnium Sanctorum facta fuit resumptio lectionum.

In vigilia<sup>e</sup> apostolorum Petri et Pauli, Parisius, in ecclesia cathedrali, prælatis et clero præsentibus ad hoc specialiter evocatis, lectæ sunt ex parte regis papales litteræ inter alia continentes quod papa Benedictus, quamvis non fuisset super hoc requisitus, regem, reginam, liberos, proceres atque regnum, una cum suis adhærentibus, ab omni sententia excommunicationis et interdicti, si qua in eos vel eorum alterum<sup>9</sup> a papa Bonifacio qualitercumque lata fuisset, absolvebat penitus ad cautelam; ecclesiarum quoque decimas usque biennium, necnon annalia

<sup>1</sup> Pro vicedominus, *Cont. Nang.* intēdens.

<sup>2</sup> Apud *Cont. Nang.* desiderantur voces Gifardi, natus Parisius, et de Chambliao, de Pontisara oriundus.

<sup>3</sup> Addit *Cont. Nang.* quam Paupertatem sive Pauperiem appellabant.

<sup>4</sup> Vox degens suppeditat unde expleatur quod eo loco vacat apud *Cont. Nang.*

<sup>5</sup> *Cod. male misso.*

<sup>6</sup> *Cod. male Pontizam.*

<sup>7</sup> *Cont. Nang. male Dominica die in Nativitate, etc.; nam hoc festum anno 1304 in diem Dominicam non incidit.*

<sup>8</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. male, ut videtur, monasterium.*

<sup>9</sup> Pro si qua in eos vel eorum alterum. *Cont. Nang. male, ut videtur, si quæ vel eorum alterum.*

usque triennium, regi Franciæ, in suæ guerræ subsidium, concedebat, auctorita- A  
temque licentiandi magistros in theologia et decretis, quam sibi dicebatur<sup>1</sup> papa  
Bonifacius reservasse, cancellario Parisiensi more solito restauravit.

Papa Benedictus apud Perusium nonas Julii defunctus est; cumque cardinales,  
electionem retardantes, juxta constitutionem deni<sup>2</sup> Gregorii fuissent inclusi, sibi  
tamen fraudulenter ministrari victualia procurantes, fere usque annum electio- B  
nem summi pontificis distulerunt.

<sup>a</sup> circa 22 Jul.  
1304.  
<sup>b</sup> Mons-en-  
Puelle (Nord).  
<sup>c</sup> 18 Aug. 1304.

Philippus rex, circa festum Magdalenæ<sup>a</sup>, tertio profectus in Flandriam cum  
exercitu magno valde, tandem apud Montem qui dicitur in Pabula<sup>b</sup> repertis Flan-  
drensibus, illic tentoria sua fixit. Die igitur Martis<sup>c</sup> post Assumptionem beatæ  
Mariæ, nostri cum hostibus conflictum habere credentes, de mane se ipsos ad C  
prælium paraverunt. Videntes autem nostri horam belli protrahi longiorem, eo  
quod pro pace componenda hinc inde plures internuntii mitterentur, a statione  
belli paululum diverterunt<sup>3</sup> ad refocillandum suos spiritus et equorum, ut hora  
prælii possent effici fortiores. Quod perpendens, ut firmiter creditur, Flandrensium  
exercitus, quasi advesperascente die, subito de suis tentoriis prosiliens, recto D  
gressu versus regis aciem tunc inermem<sup>4</sup> ex insperato progreditur et accurrit, ita  
ut a suis utcumque vix armari potuit competenter. Verum, Deo auctore, tanta  
constantia in rege prævaluit quod, equum potenter ascendens, impetum belli viri-  
liter sustineret, quamvis esset in tanto periculo constitutus ut Hugonem de Bo-  
villa militem, suum secretarium<sup>5</sup>, duosque Parisius cives, Petrum scilicet et Ja- E  
cobum Gentien<sup>6</sup> fratres, qui pro sua fidelitate maxima regi semper astabant, ante  
oculos suos conspiciere posset mortuos et occisos. Sed dum rex sic constans animo  
se teneret, mox suis bellatoribus in ejus auxilium certatim accurrentibus,  
cessit ei victoriæ gloriosus triumphus. Illic vero de nostris Guillelmus, comes Au-  
tissiodorensis, et Ansellus, dominus Caprosiæ, regis deferens auriflammam, cum F  
multis aliis corruerunt. De Flandrensibus vero plures, inter quos corruit Guiller-  
mus de Julariis, nepos comitis Flandrensium ex filia<sup>7</sup>, dux totius exercitus et capi-  
taneus principalis. Hac igitur habita victoria, rex satis celeriter totam terram Flan-  
driæ citra<sup>8</sup> Liliam fluvium suo dominio subjugavit, datisque treugis, hiis qui trans  
Liliam habitabant, usque Pascha, tandem revertitur in Franciam cum honore. Et G  
ne Deo ejusque matri sanctoque Dionysio videretur ingratus, quorum patrociniiis  
se protectum præcipue fatebatur, propter adeptam victoriam memoratam ecclesiæ  
Beatæ Mariæ Parisius, aliisque quampluribus ecclesiis dona largiens, specialiter  
conventui ecclesiæ Beati Dionysii centum libras Parisienses annui redditus per lit-  
teras condonavit, ad habendum quolibet anno solemnem pitantiam pro conventu<sup>9</sup>. H

Guido Namursii<sup>10</sup>, comitis Flandriæ Guidonis filius, per Guillelmum, filium  
comitis Hanoniæ<sup>11</sup>, bello navali capitur, ac per gentem regis Franciæ, viarum  
maris et portuum custodiæ deputatam. Insuper Flandrenses a terra Gellendiæ,  
quam occupaverant, expelluntur.

Mense Decembri, ossa Roberti, quondam comitis Attrebatii, apud Corteriacum J  
occisi, in Francia sunt delata, et monasterio sanctimonialium, quod dicitur Mala-  
dumus, juxta Pontisaram inhumata.

Parisiis, post Natale Domini, in parlamento regis, de pace fuit, ut dicitur,  
Flandrensium ordinatum, non tamen penitus consummatum.

Mense Febuario, decessit Guido, comes Flandriæ, dudum in Francia capti- K  
vatus. Cujus corpus permissione regis in Flandria est delatum, et Marquetæ<sup>12</sup>  
una cum suis antecessoribus tumulatum.

<sup>1</sup> Pro dicebatur, *Cont. Nang.* male dicebat.

<sup>2</sup> Vox deni apud *Cont. Nang.* desideratur. Hanc constitutionem Gregorii X require in Sexto decretalium (lib. I, tit. 6, 3).

<sup>3</sup> *Cont. Nang. Ed. pen.* male adstationem belli paululum devineerent; *Ed. nov.* emendavit a statione... desciverunt.

<sup>4</sup> *Cont. Nang.* male retrogressu adeo veloci versus aciem regis, qui etiam tunc erat impertitus.

<sup>5</sup> Male quidam *codd. Cont. Nang.* seclarium.

<sup>6</sup> Pro Gentien, *codd. Cont. Nang.* male Geniani et Jaciavi.

<sup>7</sup> Maria dicta Johanna, quæ Guillelmo, filio Guillelmi IV; comitis de Juliers, nupsit.

<sup>8</sup> *Cont. Nang.* circa.

<sup>9</sup> Pro centum libras, etc., *Cont. Nang.* perpetuos ac certos redditus conferre pariter et assignare curavit.

<sup>10</sup> Vox Namursii apud *Cont. Nang.* desideratur.

<sup>11</sup> Male *Cont. Nang.* Guillerini, comitis Hanoniæ, filium; nam laudatur Guillelmus, filius Hanoniæ comitis Johannis.

<sup>12</sup> Pro Marquetæ fort. corrigendum Fliinis (*conf. Johannem u S. Victore, anno 1304*).

A Ducissa Austriæ Blanca, soror regis ex patre, una cum unico filio, quem a duce<sup>a</sup> susceperat viro suo, veneno, ut ferebatur, intoxicata, mense Martio expiravit.

<sup>a</sup> Rodulpho.

Parisius et circa, caristia tanta fuit quod frumenti sextarium centum solidos, et tandem sex libras monetæ tunc currentis, Parisius vendebatur. Porro cum fuisset B per regem publice proclamatum ne ultra XL. solidos Parisienses venderetur, necdum tamen cessavit caristia; sed adeo magis invaluit ut panifici Parisius, propter panis insufficientiam quam habebant, fenestras claudere cogerentur ostiaque domorum, ne panis modicum quod habebant illis, ab indigentibus, per violentiam auferretur. Verumptamen, præfato edicto revocato, ad vendendumque justo pretio divitum horreis perscrutatis, dicta tamen caristia postea paulatim successit, C quia<sup>1</sup> tempore longiori cessavit, quamvis toto illo anno<sup>2</sup> major fuerit respectu temporis præcedentis.